Дело № 1-266-19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 февраля 2019 года п. Жатай

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Петракова Д.А., единолично, с участием государственного обвинителя, помощника прокурора г.Якутска Эверстова И.Е., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Остерникова И.А. представившего удостоверение №128, ордер № 19/01 от 01 февраля 2019 года, при секретаре Банеевой А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ____ года рождения, ___, зарегистрированного и проживающего по адресу: ____, ранее не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228, ч.1 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил, без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере, он же незаконно сбыл наркотическое средство при следующих обстоятельствах:

____2018г. в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1, следуя по ____, обнаружил на земле под столбом линии электропередач, расположенном возле ____, прозрачный полимерный пакетик с содержимым в виде белого порошкообразного вещества. ФИО1, находясь на том же месте и в то же время, поднял данный пакетик с земли, вскрыл его и по внешнему виду и характерному запаху, будучи лицом, ранее употреблявшим наркотические средства, убедился, что обнаруженное им вещество в пакетике является наркотическим средством. При этом у ФИО1, возникло желание забрать его себе с целью дальнейшего личного употребления.

Тем самым у ФИО1 ____2018 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут возник преступный умысел, направленный а незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства ___

____2018г. в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный а незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства ___, спрятал пакетик с наркотическим средством в левый карман своей куртки, тем самым умышленно, незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство ___, общим весом не менее ___ гр., в крупном размере, которое ФИО1 стал умышленно, незаконно хранить с целью личного употребления до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 21 часа 29 минут ____2018.

Тем самым в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ____2018 ФИО1, находясь на участке местности возле ____, умышленно, незаконно без цели сбыта, я личного употребления приобрел наркотическое средство ___ общим весом не менее ___ гр., в крупном размере.

Приобретенное наркотическое средство ___ общим весом не менее ___ гр., в крупном размере, с периода с 14 часов 00 минут - 15 часов 00 минут. ____.2018 до 21 часа 29 минут ____2018 ФИО1 умышленно, незаконно хранил, без цели сбыта для личного употребления при себе, а также в доме, расположенном на территории автосервиса по адресу: ____

____.2018г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в доме, расположенном на территории автосервиса по адресу: ____ обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ___, общим весом ___ гр., в крупном размере. Также изъято приспособление для употребления наркотического средства путем курения, в виде пластиковой бутылки, с обрезанным дном.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Саха (Якутия) № от ____2018 следует, что порошкообразное вещество в пакете № 1, обнаруженного изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1, содержит в своем составе -___. Вещество, внешне похожее на табак, в пакете № 1, обнаруженное и изъятое ____2018, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, частков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1, содержит в своем составе ___, который не относится к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим, ядовитым веществам. Согласно справке об исследовании № от ____2018 первоначальный вес порошкообразного вещества из пакета № 1 составлял ___ гр. Согласно справке об исследовании № от ____2018 первоначальный вес вещества, внешне похожего на табак, из пакета 1 составлял ___ гр. Общий вес изъятого наркотического средства составлял ___ гр.

В соответствии со ст. 1 главы 1 Федерального закона РФ от 08 января р98 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 № 882) ___ и его производные, отнесены к наркотическим средствам (список № 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. (в редакции с дополнениями и изменениями от 30.10.2010 № 882) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК Российской Федерации», вес наркотического средства N-метилэфедрон и его производных от 1 г. до 200 г. относится к крупному размеру

____2018 в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 29 минут ФИО1, находясь на территории автосервиса, расположенного по адресу: ____ ввиду сложившихся приятельских отношений, зная о том, что Ц. и К. также являются потребителями наркотических средств, предложил Ц. и К. совместно употребить найденное им наркотическое средство ___ в качестве угощения. 

ФИО1 получив согласие Ц. и К., употребить данное наркотическое средство, находясь в доме, расположенном на территории автосервиса по адресу: ____ отсыпал из найденного им ранее полимерного пакетика часть наркотического средства ___ в неустановленном размере в подручное средство, являющееся самодельным приспособлением для употребления наркотических средств путем курения, в виде пластиковой бутылки с обрезанным дном, с торцевой металлической головкой и полиэтиленовым пакетом, именуемое «___», поджег наркотическое средство, тем самым образовав клубы дыма, часть которых употребил путем курения сам, и передал фрагмент бутылки с частью наркотического средства ___ - производное ___ Ц. и К. Ц. и К., взяв у ФИО1 фрагмент бутылки с частью наркотического средства а___, употребили путем курения часть наркотического средства в неустановленном размере.

Тем самым в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 29 минут ____2018 ФИО1, находясь в доме, расположенном на территории автосервиса по адресу: ____ умышленно, незаконно сбыл путем угощения, неустановленное количество наркотического средства ___

ФИО1, Ц. и К. были задержаны сотрудниками УНК МВД по ___ в доме, положенном на территории автосервиса по адресу: ____

____.2018 в период с 21 часа 29 минут до 22 часов 02 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в доме, расположенном на территории автосервиса по адресу: ____ обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ___ общим весом ___ гр., в крупном размере. Также изъято приспособление для употребления наркотического средства путем курения, в виде пластиковой бутылки, с обрезанным дном.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Саха (Якутия) № от ____.2018 следует, что порошкообразное вещество в пакете № 1, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1, содержит в своем составе ___. Вещество, внешне похожее на табак, в пакете №1 обнаруженное и изъятое 27.10.2018г в ход проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков и транспортных средств» по месту жительства ФИО1, содержит в своем составе ___ и никотин, который не относится к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим, ядовитым веществам. Согласно справке об исследовании № от ____.2018 первоначальный вес порошкообразного вещества из пакета № 1 составлял ___. Согласно справке об исследовании № от ____.2018 первоначальный вес вещества, внешне похожего на табак, из пакета № 1 составлял ___ гр. Общий вес изъятого наркотического средства составлял ___ гр.

В соответствии со ст. 1 главы 1 Федерального закона РФ от 08 января 998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства — вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 № 882) N - метилэфедрон и его производные, отнесены к наркотическим средствам (список № 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. (в редакции с дополнениями и изменениями от 30.10.2010 № 882) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК Российской Федерации», вес наркотического средства N- метилэфедрон и его производных весом от 0,2 до 1 г. относится к значительному размеру.

Согласно актов химико-токсикологического исследования ГБУ Я РИД РС(Я) № и № от ____2018 у ФИО1 и Ц. выявлен факт употребления наркотических средств, производных ___

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, заявленное после консультации с защитником, последствия рассмотрения дела в особом порядке ему понятны. Защитник и государственные обвинители с заявленным ходатайством согласны. 

Принимая во внимание, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, упомянутое ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультаций со своим защитником, учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу, суд полагает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, назначив наказание согласно ч.7 ст.316 УПК РФ, т.е. по своему размеру, не превышающему двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказаний, вмененных подсудимому. Судом ходатайство подсудимого удовлетворено и дело рассмотрено в особом порядке.

Изучив материалы дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. По ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыл наркотических средств.

С учетом отсутствия данных о наличии у ФИО1 психических заболеваний, прохождении им лечения, суд приходит к выводу, что он является вменяемым, может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, в связи с этим подлежит наказанию за совершенное преступление.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает. 

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает, полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, первое привлечение к уголовной ответственности, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Смягчающие вину обстоятельства не являются исключительными и основания применения ст.64 УК РФ суд не находит.

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее не судим, с места жительства и работы характеризуется положительно, ранее к уголовной ответственности не привлекался.. При таких обстоятельствах суд считает, что ФИО1 возможно назначить наказание, связанное с лишением свободы, но с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения.

Суд учитывает, что ФИО1 совершены тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, то есть преступление против здоровья населения и общественной нравственности в связи, с чем суд приходит к выводу о назначении ФИО1 длительного испытательного срока.

При изложенных обстоятельствах суд считает, что оснований применения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется..

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать, поскольку ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы.

Наказание ФИО1 назначается с применением ч.1,5 ст.62 УК РФ.

Суд при разрешении вопроса о процессуальных издержках - расходов по оплате труда адвоката Остерникова И.А., на основании ст. 132 УПК РФ установил, что они подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки не взыскиваются с подсудимого, поэтому ФИО1 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ меру наказания в виде лишения свободы считать условной с испытательным сроком на 4 (четыре) года. 

Обязать ФИО1 встать на учет в орган, ведающий исполнением наказания, не менять без ведома, органов исполняющих наказание место жительства и работы, являться ежемесячно на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу. 

Защитнику Остерникову И.А. за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 за счет федерального бюджета выплатить ___ рублей и вынести отдельное постановление.

Осужденного ФИО1 освободить от уплаты судебных издержек.

Вещественные доказательства: пакет №1, в котором находится: пакетик из бесцветного, прозрачного полимерного материала, с комплиментарной застежкой и полоской красного цвета вдоль горловины в котором содержится наркотическое средство ___ пакетик из бесцветного, прозрачного полимерного материала, с комплиментарной застежкой и полоской синего цвета вдоль горловины в котором содержится наркотическое средство составе ___ ___ изъятая ____.2018 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Пакет № в котором находится: бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала обозначенная как пакет №; торцевую насадку из серого металла, с тиснеными надписями «___»., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток со дня его провозглашения в Верховный суд Республики Саха (Якутия), а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. При этом приговор, постановленный в особом порядке судебного разбирательства, не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае обжалования приговора осужденный имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ч.4 ст.16 УПК РФ). В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья Якутского городского суда: Д.А. Петраков